Дело № 1-66/2018 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Иланский 14 мая 2018 года

Иланский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Сасенко И.Е.,

при секретаре Буховцовой С.Д., 

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Иланского района Красноярского края Автайкина С.В. 

подсудимого ФИО11, 

защитника в лице адвоката Ефименко Н.А., представившего удостоверение № и ордер № от 14 мая 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, состоящего в браке, детей на иждивении не имеющего, работающего в ОА «КрасЭКо» слесарем по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавщегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО11, постоянно проживая в доме по адресу: 

<

адрес>, приспособил летнюю кухню, расположенную на территории усадьбы дома по вышеуказанному адресу под помещение для потребления наркотических средств, храня в нем предметы и ингредиенты, необходимые для изготовления и потребления наркотического средства, в котором содержатся наркотически активные алкалоиды опия - морфин. Морфин, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включен в список наркотических средств, оборот которых ограничен и в отношении которого устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II).

ФИО11, потребляя наркотические средства без назначения врача, неоднократно в период с06.09.2017 года до24.11.2017 года включительно, предоставлял вышеуказанное помещение для немедицинского потребления другими лицами наркотических средств и создавал в помещении необходимые условия, путем обслуживания клиентов, изготавливая без цели сбыта в бытовых условиях наркотическое средство, в котором содержатся наркотически активные алкалоиды опия - морфин, из принесенных клиентами и имеющихся у него ингредиентов, находящихся в свободном обороте. Кроме того, после изготовления и потребления наркотических средств осуществлял уборку помещения, то есть содержал притон для потребления наркотических средств, преследуя при этом цель совместного потребления наркотических средств со своими знакомыми.

06.09.2017 года, в утреннее время, ФИО11 находился по месту своего жительства в 

<

адрес> края, куда в это время с просьбой изготовить и потребить у него дома наркотическое средство, в котором содержится – морфин, пришел ранее ему знакомый ФИО1, зная, что по месту проживания ФИО11 можно беспрепятственно потреблять наркотические средства. ФИО11, осознавая противоправность своего деяния, ответил согласием на предложение изготовить и совместно потребить наркотическое средство. Реализуя свои преступные намерения, ФИО11 из имеющихся у него, а также предоставленныхФИО1 ингредиентов изготовил наркотическое средство, в котором содержатся наркотически активные алкалоиды опия – морфин, в кустарных условиях, которое сразу же совместно с ФИО1 потребил в помещении летней кухни на территории усадьбы вышеуказанного дома. После чегоФИО1 был задержан сотрудниками ОМВД России по Иланскому району и при наличии признаков наркотического опьянения направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, от прохождения которого ФИО1 отказался. 

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ФИО11 находился по месту своего жительства в 

<

адрес> края, куда в это время с просьбой изготовить и потребить у него дома наркотическое средство, в котором содержится морфин, пришли ранее ему знакомые ФИО1 и ФИО2, зная, что по месту проживания ФИО11 можно беспрепятственно потреблять наркотические средства. ФИО11, осознавая противоправность своего деяния, ответил согласием на предложение изготовить и совместно потребить наркотическое средство. Реализуя свои преступные намерения, ФИО11 из имеющихся у него, а также предоставленныхФИО1 и ФИО2 ингредиентов изготовил в кустарных условиях наркотическое средство, в котором содержатся наркотически активные алкалоиды опия – морфин, которое сразу же совместно с указанными лицами потребил в помещении летней кухни, расположенной на территории усадьбы вышеуказанного дома. После ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками ОМВД России по Иланскому району и направлены для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Согласно справке о результатах химико – токсилогических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ в биологическом объекте ФИО2 обнаружен димедрол; кодеин; морфин; 3 – моноацетилморфин; А-9-тетрагидроканнабиноловая кислота, то есть последний находился в состоянии опьянения, вызванном потреблением наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО11 находился по месту своего жительства в 

<

адрес> края, куда в это время с просьбой изготовить и потребить у него дома наркотическое средство, пришел ранее ему знакомый ФИО3, зная, что по месту проживания ФИО11 можно беспрепятственно потреблять наркотические средства. ФИО11, осознавая противоправность своего деяния, ответил согласием на предложение изготовить и совместно потребить наркотическое средство. Реализуя свои преступные намерения, ФИО11 из имеющихся у него, а также предоставленныхФИО3 ингредиентов в кустарных условиях изготовил наркотическое средство, в котором содержатся наркотически активные алкалоиды опия – морфин, которое сразу же совместно с ФИО3 потребил в жилом помещении своего дома. После чегоФИО3 был задержан сотрудниками ОМВД России по Иланскому району и направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Согласно справке о результатах химико – токсилогических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ, в биологическом объекте ФИО3 обнаружен – морфин, то есть последний находился в состоянии опьянения, вызванном потреблением наркотических средств. 

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст. 232 УК РФ признал полностью, однако от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. Положения п.3, ч.4, ст.47 УПК РФ подсудимому разъяснены.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО11, данными им в ходе дознания, который показывал, что проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с супругой - ФИО4 с которой состоит в браке с 2014 года. Дом, в котором они проживают, достался ему в наследство от покойного отца, однако право собственности на дом он не оформлял. Он проживает в доме на постоянной основе с супругой, другие лица с ними не проживали и не проживают. 

Он эпизодически употреблял наркотики внутривенно с ДД.ММ.ГГГГ, а именно употреблял наркотическое средство, изготавливаемое из семян мака. 

Семена мака в продаже не запрещены, продаются свободно, однако они достаточно дорогостоящие - 1 кг., стоит 1000 рублей. Наркотик он изготавливал сам, в домашних условиях, основным ингредиентом, служили семена мака. Наркотик изготавливал следующим образом: в пакет с семенами мака высыпал около четверти упаковки пищевой соды, после чего перемешивал их до однородной массы. Затем семена мака высыпал в металлическую кастрюлю и заливал семена растворителем. Доведя смесь до кипения, растворитель частично выпаривался, после чего получившуюся жидкость он сливал в другую чашу и добавлял в нее воды, а семена мака выбрасывал. В смесь воды и вываренных семян мака добавлял размельченные таблетки ацетилсалициловой кислоты и уксусную эссенцию, затем доводил до кипения, в результате чего растворитель и часть воды выпаривалась, а в чаше оставался наркотик. Оставшуюся смесь, через вату, фильтруя, он набирал в шприц, и получалось готовое к употреблению путем инъекции в вену наркотическое средство.

Изготовлением наркотика он занимался в летней кухне на территории усадьбы своего дома, в жилом помещении самого дома, наркотик не изготавливал, потому как в процессе изготовления, выделяется резкий запах испаряющегося растворителя. В летней кухне имелось электроснабжение. С целью изготовления наркотика, летом ДД.ММ.ГГГГ, точный месяц и дату не помнит, он поставил стол, на котором установил электрическую одноконфорочную плитку, а также приспособил для вываривания семян мака посуду, а именно металлическую кастрюлю и миску, а также чайник. Само помещение летней кухни он кроме как для изготовления и употребления наркотика не использовал. Супруга также летнюю кухню не использовала, каких-либо вещей в кухне они не хранили, не жили в ней и для приготовления пищи не использовали, домашнего хозяйства они не держат. Кроме стола, кресла и кровати больше ничего не было, помещение летней кухни он не отапливал. 

Изначально он приспособил летнюю кухню для изготовления и исключительно только для личного употребления наркотика, однако затем в период с лета 2017 года и до ДД.ММ.ГГГГ не менее 10 раз изготавливал наркотик для своих знакомых, которые употребляют указанное наркотическое средство. Поскольку у него было готовое и оборудованное место для изготовления наркотика, знакомые приносили ему ингредиенты, а именно семеня мака и растворитель, из которых он изготавливал наркотическое средство, после чего они вместе употребляли наркотическое средство либо в помещении летней кухни, либо в жилом помещении дома. Какой – либо платы со своих знакомых он не взимал, изготовленный им наркотик делил для потребления поровну. 

С целью изготовления и последующего употребления наркотика он к себе на территорию усадьбы дома никого не зазывал и кого-либо к употреблению наркотика не склонял, никаким образом это не «рекламировал», однако круг его знакомых употребляющих вышеуказанный наркотик, знал, что к нему можно прийти, изготовить наркотик и употребить на территории усадьбы его дома, против чего он не возражал и тем самым также вместе со знакомыми употреблял наркотик. Разрешения на употребление наркотика на территории усадьбы дома у него никто из знакомых не спрашивал, это само собой разумелось, что после изготовления наркотика они могли его сразу же употребить, не покидая пределов его усадьбы, и он против этого не возражал, потому, как вместе со своими знакомыми употреблял наркотик. 

После изготовления наркотика и его употребления, он почти каждый раз убирался в летней кухне, мыл использованную посуду, выкидывал использованные шприцы, пустые бутылки от растворителя и пакеты с вываренными семенами мака исключительно в целях уборки помещения. В некоторых случаях знакомые сами приносили семена мака и растворитель, а в некоторых случаях он складывался деньгами со своими знакомыми для приобретения семян мака и растворителя. За расходы связанные с оплатой затраченной электроэнергии и так далее, он ничего со своих знакомых не взимал. Считает, что знакомые приходили именно к нему с целью изготовить и употребить наркотик, так как у него было для этого специально приспособленное место - летняя кухня, где изготовить и употребить наркотик можно было в тайне от близких и родственников, так как лица употребляющие наркотики стараются скрывать свои пристрастия от членов своей семьи и других лиц. 

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, к нему домой пришел знакомый ФИО1, который проживает в Канском районе. ФИО1 также употреблял наркотические средства и пришел к нему с целью изготовить и употребить наркотик, поскольку ему это было сделать негде. ФИО1 принес с собой пакет с семенами мака, бутылку растворителя и они прошли в летнюю кухню его дома, где он стал приготавливать наркотик. Затем он разделил готовый наркотик в принесенные ФИО1 шприцы, и получилось готовое к употреблению наркотическое средство объемом примерно по 2 мл. в каждом из двух шприцов. Затем он и ФИО1 употребили наркотик, путем инъекции внутривенно, находясь в летней кухне. После того как употребили наркотик, ФИО1 ушел. 

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время к нему снова пришел ФИО1 и общий знакомый ФИО2, которые принесли с собой семена мака и растворитель. Парни попросили его приготовить наркотическое средство из принесенных ингредиентов, так как им это сделать, было негде. Он согласился, взял у парней принесенные ингредиенты, и они вместе прошли в летнюю кухню. Наркотик он приготавливал в присутствии парней вышеуказанным способом. Примерно через час наркотик был готов, получилось примерно 6 мл. наркотического средства. Он разделил готовый наркотик на троих примерно по 2 мл. каждому, в шприцы принесенные парнями. После этого находясь в летней кухне, они употребили наркотик внутривенно. Затем парни собрались и пошли по своим делам, он их проводил за ограду дома.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время он не помнит, к нему домой пришел знакомый - ФИО3, который также употребляет наркотические средства. ФИО3 пришел к нему с целью изготовить и употребить наркотик, принес с собой пакет с семенами мака, бутылку растворителя и они прошли в летнюю кухню его дома, где он стал приготавливать наркотик. Приготовив около 4 мл. наркотического средства он разделил наркотик между ним и ФИО3 в шприцы по 2 мл. каждому, после чего они употребили наркотик, путем инъекции внутривенно находясь в летней кухне. После этого ФИО3 собрался и ушел по своим делам. 

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, к нему пришли знакомые ФИО5 и ФИО6, которые проживают в 

<

адрес>. Парни принесли с собой 3 кг. семян мака и 2 литра растворителя. Парни попросили его приготовить наркотик для употребления. Он провел парней в летнюю кухню, где в их присутствии стал приготавливать наркотическое средство. В процессе приготовления наркотика он услышал лай собаки со стороны ограды дома. Он вышел за ворота на улицу где находились сотрудники полиции и двое гражданских людей приглашенных в качестве понятых. Полицейские предъявили ему постановление Иланского районного суда, на основании которого сотрудники полиции были уполномочены производить осмотр его жилища. Он против осмотра не возражал, после чего полицейские с участием понятых начали осмотр усадьбы его дома. В виду появления сотрудников полиции, процесс изготовления наркотика был нарушен и остановлен, поэтому изготовить для употребления наркотическое средство в данном случае не получилось. 

При осмотре помещения летней кухни полицейские обнаружили и изъяли электрическую плитку, на которой он вываривал семена мака, металлическую кастрюлю желтого цвета, на дне которой был «не доваренный» наркотик. Также был изъят пакет с вываренными семенами мака, пластиковая бутылка из-под растворителя с раствором вываренных семян мака, 3 шприца с иглами и двумя ватными тампонами через которые он ранее процеживал раствор семян мака, часть упаковки с таблетками ацетилсалициловой кислоты, которые он также использовал для приготовления наркотика. 

Перечисленные предметы были изъяты и упакованы в пакеты, на пакеты были закреплены бирки, на которых расписывались участники мероприятия. Затем был составлен протокол ОРМ, который был прочитан полицейским вслух и подписан всеми участниками, в том числе им. Замечаний, заявлений и дополнений от участников следственного действия и него не поступило. 

После этого он был доставлен в ОМВД России по Иланскому району, где дал свои объяснения и был направлен на медицинское освидетельствование, на состояние наркотического опьянения. По результатам проведенного освидетельствования у него было установлено наркотическое опьянение в связи с наличием в организме морфина. 

ДД.ММ.ГГГГ, он наркотические средства не употреблял, потому, как не успел этого сделать в виду задержания сотрудниками полиции, однако последний раз он употреблял наркотическое средство из семян мака ДД.ММ.ГГГГ, которое один приготовил и употребил в летней кухне своего дома. 

ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления мирового судьи судебного участка №34 в Иланском районе об административном правонарушении, он был признан виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ – потребление наркотических средств без назначения врача, в качестве наказания был назначен административный штраф в размере 4000 рублей. 

С ДД.ММ.ГГГГ, он наркотические средства не употребляет, и изготовлением наркотических средств не занимается. 

Супруга, никакого отношения к вышеуказанным событиям не имела и не имеет. В изготовлении наркотика и при употреблении наркотика супруга не участвовала. Он старался изготавливать наркотик в отсутствие супруги, пока та была на работе, поэтому его знакомые приходили к нему в основном в утреннее и дневное время. В присутствии супруги он никогда наркотик не употреблял и запрещал входить в помещение летней кухни, однако та догадывалась об употреблении им наркотических средств. 

Ему известно, что предоставлять помещение для приготовления и потребления наркотических средств лицам запрещено, за это наступает уголовная ответственность, поэтому вину в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается /т.1, л.д.174-181/. Оглашенные показания подтвердил полностью.

Допрошенный судом свидетель ФИО7 показал, что служит в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю оборота наркотиков ОМВД России по Иланскому району. В конце августа ДД.ММ.ГГГГ им была получена оперативная информация, о том, что ФИО11, систематически, в летней кухне своего дома по адресу: 

<

адрес>, за вознаграждение в виде дозы наркотического средства изготавливает из семян растения мак наркотическое средство для своих знакомых, которым также предоставляет место на территории усадьбы своего дома для потребления наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ, было проведено ОРМ «Наблюдение» за домом, в котором проживает ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, к данному дому подошел один неизвестный парень, которого встретил ФИО11 и провел на территорию усадьбы дома. Через некоторое время из ограды дома вышел ФИО11 и парень который вошел ранее. Парень был задержан, была установлена его личность – ФИО1. ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Иланскому району, где пояснил, что приходил к ФИО11 для изготовления и употребления наркотического средства изготавливаемого из семян растения мак. ФИО1 рассказал, что с собой принес семена мака, которые передал Англицкому для изготовления наркотического средства, взамен Англицкий мог взять себе одну дозу полученного наркотика. После изготовления наркотического средства ФИО1 и Англицкий употребили наркотик путем инъекции в вену в помещении летней кухни. ФИО1 при наличии явных признаков наркотического опьянения, был направлен на медицинское освидетельствование с целью установления наркотического опьянения, однако последний от медицинского освидетельствования отказался. 

ДД.ММ.ГГГГ, постановлением мирового судьи судебного участка №34 в Иланском районе Красноярского края ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ, им /ФИО7/ вновь было проведено ОРМ «Наблюдение», за домом в котором проживает ФИО11, в ходе которого было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, около № часов, к дому Англицкого подошел ФИО1 и еще один неизвестный парень. В руках у ФИО1 находился черный полиэтиленовый пакет. Через некоторое время из ограды дома вышел ФИО11, поговорив некоторое время, все зашли в ограду дома. Около 12 часов, из ограды дома вышли входившие ранее лица, а также Англицкий. Далее, ФИО1 и неизвестный парень, заходившие к ФИО11 в ограду дома, были задержаны. Была установлена личность неизвестно парня, который был с ФИО1, это ФИО2, указанные лица были доставлены в ОМВД России по Иланскому району. ФИО2 сказал, что вместе с ФИО1 пришел к Англицкому с целью изготовить и потребить наркотическое средство из семян мака, которые принесли с собой к Англицкому. После этого Англицкий из принесенных ингредиентов в летней кухне расположенной в ограде своего дома изготовил наркотик, который они все вместе употребили путем инъекции в вену. ФИО2, в виду наличия признаков наркотического опьянения, был направлен на медицинское освидетельствование с целью установления наркотического опьянения. Согласно результатов химико-токсикологического исследования в биологическом объекте ФИО2 были обнаружены наркотические средства. 

ДД.ММ.ГГГГ, постановлением мирового судьи судебного участка №34 в Иланском районе Красноярского края ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, решил употребить наркотическое средство и со своим знакомым ФИО2 приехал к Англицкому, заранее приобретя семена мака. Англицкий в летней кухне своего дома приготовил наркотик, за что тому полагалась доза. Разделив наркотик они употребили наркотическое средство путем инъекции в вену на территории усадьбы дома Англицкого. ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование с целью установления наркотического опьянения, однако в биологическом объекте ФИО1, наркотических средств обнаружено не было. 

ДД.ММ.ГГГГ, им /ФИО7/, было проведено ОРМ «Наблюдение» за домом, в котором проживает ФИО11. В ходе проведения ОРМ, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов к дому подошел один неизвестный парень, которого встретил Англицкий и провел на территорию усадьбы дома. Около № час. № мин. из ограды дома вышел Англицкий и парень входивший ранее. Через несколько минут, парень, выходивший из ограды дома Англицкого был задержан, им оказался ФИО3. ФИО3 при наличии явных признаков наркотического опьянения был сразу направлен на медицинское освидетельствование с целью установления наркотического опьянения. Согласно результатов химико-токсикологического исследования, в биологическом объекте ФИО3 был обнаружен морфин. ФИО3 был опрошен, и который пояснил, что периодически употребляет наркотические средства, изготавливаемые из семян мака. ДД.ММ.ГГГГ, днем, решил употребить наркотическое средство, в связи с чем приобрел 1 кг., семян мака. ФИО3 пришел к Англицкому, который за предоставление места для изготовления и потребления наркотика берет себе одну дозу наркотического средства. Встретившись с Англицким, ФИО3 передал ингредиенты для изготовления наркотического средства, после чего они прошли в летнюю кухню, где Англицкий изготовил наркотик который они и употребили. После того как он вышел из дома Англицкого, его задержали сотрудники полиции 

ДД.ММ.ГГГГ, постановлением мирового судьи судебного участка №34 в Иланском районе Красноярского края ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ, было получено постановление Иланского районного суда Красноярского края на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по месту проживания ФИО11 

ДД.ММ.ГГГГ, он /ФИО7/ с участием двух понятых, а также коллег, в утреннее время прибыл к месту проживания ФИО12, где предъявил тому служебное удостоверение, представился, пояснил цель прибытия, а также предъявил ФИО11 копию постановления Иланского районного суда о разрешении проведения вышеуказанного ОРМ. Перед началом обследования помещений усадьбы дома, ФИО11 был задан вопрос: «имеются ли на территории усадьбы дома, надворных постройках, запрещенные в обороте предметы, в частности наркотические средства», Англикому было предложено добровольно выдать указанные вещества. Однако ФИО11 сказал, что наркотических средств у него нет. При обследовании усадьбы дома Англицкого, в помещении летней кухни был резкий запах испаряющегося растворителя. В летней кухне имелся стол, на котором находилась различная металлическая посуда, электрическая плитка, а также на столе находилась уксусная эссенция, шприцы, упаковка пищевой соды, коробка со шприцами, иглами и ватными тампонами, пластиковая бутылка с веществом коричневого цвета с запахом растворителя, а также металлическая кастрюля, на дне которой находилось вещество коричневого цвета. Под столом находилось несколько пакетов с семенами мака, от которых исходил запах растворителя, а также под столом было много пустых бутылок из-под растворителя. В помещении летней кухни находилось еще двое мужчин - ФИО6 и ФИО5. На заданные вопросы, те пояснили, что приехали из 

<

адрес> к Англицкому с целью изготовить у последнего и употребить наркотическое средство из семян мака. ФИО11 не отрицал факта изготовления наркотического средства, однако сам и вышеуказанные лица пояснили, что в виду появления сотрудников полиции процесс изготовления пришлось остановить и наркотик к употреблению не готов.

В ходе обследования, из помещения летней кухни были изъяты электрическая плитка, металлическая кастрюля, пакет с сыпучим веществом черного цвета похожим на семеня растения мак, прозрачная пластиковая бутылка с жидкостью коричневого цвета, 3 шприца с тремя иглами, два ватных тампона и фрагмент бумаги, находящиеся на столе,, упаковка таблеток – ацетилсалициловой кислоты. На упаковки изъятых предметов были закреплены бирки с пояснительным текстом и оттиском печати, которые были заверены подписями участвующих лиц. После этого ФИО11, ФИО4, ФИО6 и ФИО5 были направлены на медицинское освидетельствования с целью установления факта потребления наркотических средств без назначения врача. По результатам проведенных медицинских освидетельствований, в биологических объектах ФИО11 и ФИО4 был обнаружен морфин. В биологических объектах ФИО6 и ФИО5 наркотических средств обнаружено не было. 

ФИО11 и ФИО4 на основании постановлений мирового судьи судебного участка №34 Иланского района Красноярского края были признаны виновными в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Часть рассекреченных материалов предварительной оперативной проверки были переданы в отделение дознания ОМВД РФ для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО1 данными им в ходе дознания, который показывал, что ранее он употреблял наркотические средства внутривенно, а именно наркотик, приготовленный из семян мака который в народе называют «семечки», но настоящее название данного наркотика он не знает. Данный наркотик употребляется путем инъекции внутривенно, всего он употреблял данный наркотик не более 5-6 раз. Процесс изготовления наркотика он может описать в общих чертах, но самостоятельно этот наркотик он изготовить не может, так как требуется определенный опыт, в связи с чем, он для изготовления наркотика покупал ингредиенты, а именно семена мака и растворитель которые передавал своим знакомым в частности ФИО11 для изготовления наркотика. С Англицким знаком пару лет, они раньше работали вместе на заготовке древесины в Иланском районе, Англицкий также употреблял наркотические средства. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время с целью употребить наркотическое средство, находясь в 

<

адрес> в магазине купил 1 кг. семян мака, а также в магазине строительных материалов купил бутылку растворителя, после чего на автобусе приехал в 

<

адрес>, имея намерения у Англицкого изготовить из указанных ингредиентов наркотическое средство и употребить его. Вышеуказанные ингредиенты в свободной продаже не запрещены, семена мака продаются как добавка к кондитерским изделиям, а растворитель продается в каждом хозяйственном магазине. Ему было известно, что Англицкий умеет изготавливать наркотическое средство из семян мака, и у последнего на территории усадьбы дома имеется летняя кухня, в которой имелось все необходимое для изготовления вышеуказанного наркотика. 

Около 9 часов 30 минут он подошел к дому по адресу: 

<

адрес>, постучал в окно, после чего из ограды вышел Англицкий. Он попросил изготовить наркотик, на что Англицкий согласился. Они прошли в летнюю кухню в ограде дома, где Англицкий приспособил для изготовления наркотика стол, на котором имелась необходимая посуда для вываривания семян мака и электрическая плита, коробка со шприцами, ватой для процеживания раствора, а также на столе находились другие ингредиенты для изготовления наркотика, а именно уксусная кислота, пищевая сода. Они были вдвоем, в дом он не заходил, поэтому был ли кто в доме, он не знает. Затем Англицкий стал изготавливать наркотик путем вываривания семян мака в растворителе, всю процедуру он не запомнил. Примерно через 40 минут, наркотик был готов и Англицкий разделил полученный наркотик в два инъекционных шприца примерно по 2 мл. в каждом. Затем он, находясь в летней кухне у Англицкого, употребил наркотик, произведя инъекцию в вену руки. Англицкий также употребил изготовленный наркотик. После этого он вышел из ограды дома Англицкого и через несколько минут был задержан сотрудниками полиции. 

Его доставили в ОМВД РФ по Иланскому району, где он пояснил полицейским цель своего визита к Англицкому. Затем он был направлен на прохождение медицинского освидетельствования с целью установления факта употребления наркотических средств, однако от прохождения освидетельствования отказался, поскольку не отрицал нахождения в наркотическом опьянении. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Мирового судьи судебного участка №34 в Иланском районе об административном правонарушении, он был признан виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в качестве наказания был назначен административный штраф в размере 4000 рублей. 

Аналогичным образом, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время с целью употребить наркотическое средство находясь в 

<

адрес>, в магазине он купил 1 кг. семян мака, а также в магазине строительных материалов купил бутылку растворителя. Затем он позвонил своему знакомому ФИО2, который также как и он употреблял наркотическое средство, изготавливаемое из семян мака, и предложил ФИО2 съездить к Англицкому, чтобы употребить наркотик. Встретившись с ФИО2, они поехали в 

<

адрес>. Около 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они приехали к дому Англицкого, постучались в окно и ФИО11 вышел встретить их. У него в руках был пакет с семенами мака, поэтому Англицкий понял с какой целью они приехали к нему, и провел их в помещение летней кухни. Затем Англицкий изготовил наркотическое средство. ФИО2 практически весь процесс изготовления наркотика находился во дворе, потому как не хотел, чтобы его одежда впитала в себя запах испаряющегося растворителя. После того как наркотик был готов, Англицкий разделил получившееся наркотическое средство в 3 инъекционных шприца примерно по 2 мл. в каждом, после чего они употребили наркотик. 

Он и Англицкий употребили наркотик в помещении летней кухни, где употребил наркотик ФИО2, он не обратил внимания. После этого он и ФИО2 покинули усадьбу дома Англицкого и неподалеку от дома последнего были задержаны сотрудниками полиции. При доставлении в ОМВД РФ по Иланскому району, он и ФИО2 объяснили полицейским цель своего визита к Англицкому, после чего были направлены на прохождение медицинского освидетельствования с целью установления факта употребления наркотических средств. 

В первом и во втором случае он приходил к Англицкому с целью «свариться» то есть изготовить и употребить наркотическое средство из семян мака. Ингредиенты он приобретал на личные средства, что не дешево, а Англицкий, взамен изготавливал наркотик, часть из которого за выполненную «работу» доставалась ему для употребления. Наркотик он каждый раз употреблял в помещении летней кухни, где для этой цели была установлена кровать. Место, где он должен был употребить наркотик, не определялось, и этот вопрос не обсуждался, та как это свободно можно было сделать сразу же после изготовления наркотика на территории усадьбы дома Англицкого, который не возражал против этого. 

По сути, летняя кухня Англицкому нужна была лишь для изготовления наркотического средства, и фактически кроме принадлежностей для изготовления наркотического средства, больше ничего не было, ни мебели, ни кухонной утвари, ни других вещей. Пустые шприцы он оставлял в летней кухне, там же Англицкий складировал вываренные семеня мака, оставшиеся после изготовления наркотика и пустые бутылки с растворителем /т.1, л.д.118-122/.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО2 данными им в ходе дознания, который показывал, что с лета ДД.ММ.ГГГГ он эпизодически употреблял наркотические средства, изготавливаемые из семян мака, как называется данный вид наркотического средства, не знает, называют «семечки». 

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время он, находясь в 

<

адрес> встретился со своим знакомым – ФИО1, который предложил съездить в 

<

адрес> к общему знакомому ФИО11, которого он знает на протяжении около 3 лет, чтобы у Англицкого дома изготовить и употребить наркотическое средство. ФИО1 был на своей машине, в машине находился пакет с семенами мака, а также бутылка растворителя, которые необходимы для изготовления наркотического средства. Кроме того у ФИО1 с собой было несколько инъекционных шприца, чтобы употребить приготовленный наркотик. 

Около № часов № минут ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО1 подошел к ограде дома Англицкого, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Затем из ограды дома вышел Англицкий и ФИО1 показал Англицкому черный пакет с семенами мака и бутылкой растворителя необходимых для приготовления наркотического средства. Англицкий понял, с какой целью они приехали и провел их в летнюю кухню, расположенную в ограде дома. В летней кухне имелся стол, на котором Англицкий занимался изготовлением наркотического средства. На столе имелась небольшая электрическая плита, а также необходимая посуда для вываривания семян мака в растворителе. Затем Англицкий принялся изготавливать наркотическое средство из переданных ему ФИО1 ингредиентов. Способ изготовления наркотического средство ему не известен, знает лишь то, что семена мака нужно вываривать в растворителе. При процессе изготовления наркотического средства он не участвовал, поскольку из-за резкого запаха испаряемого растворителя вышел во двор дома. ФИО1 изготовлением наркотического средства не занимался, все делал Англицкий, однако все время изготовления наркотика, ФИО1 находился в летней кухне с Англицким. Примерно через 40 минут наркотик был готов и его в летнюю кухню позвал ФИО1. К этому времени на столе в летней кухне находилось несколько шприцов с готовым в нем наркотическим средством коричневого цвета, объемом примерно около 2 мл. в каждом. Он взял шприц и прошел из помещения летней кухни в веранду летней кухни Англицкого, где уперся спиной в стену, присел на «корточки» и путем инъекции в вену руки потребил приготовленное наркотическое средство. Англицкий и ФИО1 потребляли наркотическое средство в самом помещении летней кухни, где имелась кровать. Шприц, после употребления наркотического средства он бросил в летней кухне, затем он и ФИО1 вышли из ограды дома Англицкого. 

Англицкий приготовил ему и ФИО1 наркотическое средство и предоставил усадьбу своего дома для потребления наркотических средств, в счет предоставления «дозы» наркотика изготовленного из привезенных ими ингредиентов, на приобретение которых требовалось около 1500 рублей. Согласие на потребление наркотика на территории усадьбы дома Англицкого ни он, ни ФИО1 не спрашивали, потому, как, приготовив наркотик сразу его потребили. Англицкий против потребления ими наркотика на территории своего дома не возражал, поскольку в связи с их приходом к нему в гости, последнему досталась «доза» наркотика. 

После того как он и ФИО1 вышли из ограды дома Англицкого, это было около 12 часов дня, их задержали сотрудники полиции. Находясь в ОМВД России по Иланскому району, он дал свои объяснения и был направлен на медицинское освидетельствование, на состояние наркотического опьянения. По результатам проведенного освидетельствования у него было установлено наркотическое опьянение в связи с наличием в организме наркотического средства – морфин, который он употребил на территории усадьбы дома Англицкого ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах. После этого случая он больше у Англицкого в гостях не был /т.1, л.д.123-126/.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО3 данными им в ходе дознания, который показывал, что ранее он эпизодически употреблял наркотические средства, изготавливаемые из частей и семян растения мака путем инъекции, внутривенно. У него есть знакомый – ФИО11, с которым он знаком на протяжении 1 года, Англицкий проживает по адресу: 

<

адрес>, также как и он употреблял вышеуказанные наркотические средства, изготавливаемые из семян мака. 

Ему было известно, что на территории усадьбы дома Англицкого имеется летняя кухня, в которой последний изготавливает указанный наркотик, а именно в летней кухне имелся стол с электрической плиткой, а также посуда необходимая для вываривания семян мака в растворителе и последующего процеживания получившегося наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он решил употребить наркотик, и с этой целью приобрел 1 кг. семян мака и бутылку растворителя. Около № часов он подошел к дому Аглицкого и, постучав в окно, позвал последнего. Аглицкий встретил его, и они прошли в помещение летней кухни. Предварительной договоренности у них не было, однако он знал, что Англицкий, в любое время будет согласен из принесенных ингредиентов приготовить для употребления наркотическое средство, часть которого – доза или как называют наркоманы «пайка» достанется Англицкому в счет работы за изготовление наркотика и места для его потребления. 

Затем Англицкий, находясь в летней кухне сразу же принялся за изготовление наркотика, для чего он стал вываривать семена мака в растворителе, после чего процедил оставшийся в чаше раствор и разделил на два инъекционных шприца примерно по 2 мл. в каждый. На весь процесс было затрачено времени около 1 часа. Так как в летней кухне было холодно, поскольку там нет отопления, он сказал Англицкому: «может, пройдем в дом?», на что последний согласился. Сразу после изготовления наркотика он и Англицикий прошли в его дом. Находясь в прихожей комнате дома Англицкого, он присел на кресло, и внутривенно употребили наркотик, Англицкий также употребил наркотик. Использованный шприц он бросил где-то в ограде, после чего вышел из территории усадьбы дома. Буквально через 5 минут после того как вышел из дома Англицкого, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД РФ по Иланскому району. Он дал свои объяснения по существу нахождения в доме у Англицкого, а затем был направлен на прохождение медицинского освидетельствования с целью установления факта потребления наркотических средств. Ему известно, что согласно заключения о выявлении наркотических веществ в его биологическом объекте был обнаружен морфин. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Мирового судьи судебного участка №34 в Иланском районе об административном правонарушении, он был признан виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в качестве наказания был назначен административный штраф в размере 4000 рублей. 

Ранее он аналогичным образом в течение около полугода приходил к Англицкому с целью изготовления и потребления наркотического средства, однако точные даты и с кем он приходил к Англицкому, не помнит. Определенному кругу лиц употребляющих наркотическое средство из семян мака известно, что у Англицкого можно «сварится» то есть изготовить и употребить наркотическое средство /т.1, л.д.127-130/.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО5 данными им в ходе дознания, который показывал, что ранее несколько раз употреблял наркотические средства, изготавливаемые из частей и семян растения мака путем инъекции, внутривенно. У него есть знакомый – ФИО6, с которым он ранее работал у частных предпринимателей на заготовках леса в Иланском районе и который также употреблял наркотические средства из семян и частей растения мак. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, он, находясь в 

<

адрес> встретился с ФИО6, который предложил ему съездить в 

<

адрес> к ФИО11, чтобы у последнего изготовить и употребить наркотическое средство и Англицкий уже ждет их с указанной целью. 

Он с Англицким знаком не был, но со слов ФИО6, понял, что у Англицкого можно «сварится», то есть изготовить и употребить наркотик. По пути в 

<

адрес> они купили 3 кг. семян мака и 2 литра растворителя, для чего сложились с ФИО6 деньгами, затратили около 3500 рублей.

Около № часов № минут он и ФИО6 подошли к дому Англицкого по адресу: 

<

адрес>, постучали в окно, после чего их встретил Англицкий и провел на территорию усадьбы дома. Затем они прошли в летнюю кухню, где у Англицкого имелось все необходимое для изготовления наркотика, а именно необходимая для вываривания семян мака посуда, электрическая плитка, пищевая сода и уксус, а также вата для процеживания и таблетки - ацетилсалициловая кислота. 

Затем Англицкий, сразу же стал изготавливать наркотик из принесенных им и ФИО6 ингредиентов, вываривая семена мака в растворителе. Около № часов, в ограде дома залаяла собака, Англицкий вышел во двор и в скором времени вернулся в летнюю кухню уже в сопровождении сотрудников полиции, поэтому Англицкий не успел приготовить для потребления наркотическое средство и этот процесс был остановлен. Он и ФИО6 представились сотрудникам полиции, которые стали осматривать помещение летней кухни и усадьбы дома Англицкого, однако они отказались от участия в действиях полицейских. Кроме сотрудников полиции было двое гражданских людей в качестве понятых. Он, ФИО6 и Англицкий при наличии явных признаков изготовления наркотических средств, этого факта не отрицали. Затем полицейские из помещения летней кухни изъяли предметы, при помощи которых Англицкий изготавливал наркотическое средство, после чего они были доставлены в ОМВД России по Иланскому району. 

Он дал свои объяснения по поводу нахождения на усадьбе дома Англицкого и был направлен на медицинское освидетельствование, по результатам которого наркотических средств в его биологическом объекте обнаружено не было, поскольку наркотическое средство до конца изготовлено не было, и они наркотик не употребили. 

Он впервые видел Англицкого, с которым познакомился при указанных обстоятельствах. Однако ему стало понятно, что определенному кругу лиц, потребляющих наркотик было известно, что у Англицкого можно изготовить наркотик и потребить, поскольку у Англицкого имелось для этого оборудованное место в летней кухне. Так как ингредиенты для наркотика, Англицкий в данном случаи не приобретал, то в связи с их приходом в гости, изготовив наркотик Англицкий мог даром потребить наркотическое средство, не затрачивая на это денежных средств /т.1, л.д.131-134/.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО4 данными ею в ходе дознания, которая показывала, что с ДД.ММ.ГГГГ состоит в браке с ФИО11, а вообще они проживают совместно с ДД.ММ.ГГГГ. Детей у них нет, живут вдвоем в доме по адресу: 

<

адрес>, дом принадлежит покойным родителям супруга. 

С лета ДД.ММ.ГГГГ она стала догадываться, что супруг употребляет наркотические средства, потому как стала замечать, что он периодически находится в состоянии опьянения, однако алкоголь он не употреблял. Какие именно наркотики употреблял муж, она не знала. 

На территории усадьбы их дома имеется летняя кухня, которую она вообще никак не использовала. В летней кухне нет бани, на лето в кухню не переезжали, она там пищу не готовила, поэтому, летняя кухня для проживания приспособлена не была, однако электричество было в летней кухне всегда. 

Муж, с лета ДД.ММ.ГГГГ и вплоть до ДД.ММ.ГГГГ каким-то образом использовал летнюю кухню, но чем тот конкретно занимался, она не знает и даже не догадывается. ФИО11 ей запрещал заходить в летнюю кухню, поэтому она в помещение кухни вообще не заходила. 

Пару раз в период с лета ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ она видела, что ФИО11 заходил в летнюю кухню со своими друзьями, которых она не знает, и видела это через окно их дома. Точные периоды времени, когда это было она указать не может, как и количество лиц приходивших к мужу, их имена и фамилии, даже не запомнила, как они выглядят. 

ДД.ММ.ГГГГ около № часов утра она проснулась от того, что в ограде лаяла собака. Мужа в доме не было. Она выглянула в окно и увидела, что в ограде их дома у летней кухни находится молодой человек, в гражданской одежде. Она оделась и вышла во двор к указанному мужчине, который представился сотрудником полиции, в ограде дома были еще полицейские. Дверь в летнюю кухню была закрыта, однако по голосам она слышала, что в летней кухне находится муж и еще сотрудники полиции. Она спросила сотрудника полиции, что случилось, и что они делают в их ограде дома. Полицейский ответил, что ФИО11 изготавливает в летней кухне наркотические средства, вываривая семена мака в растворителе. Затем она прошла в дом и за действиями полицейских не наблюдала. Через некоторое время в дом зашел муж, сказал, что нужно взять документы и проехать в отдел полиции. Она оделась и прошла в полицейский автомобиль, в котором на тот момент времени помимо полицейских находилось еще два неизвестных ей парня, которые как она поняла из разговоров, вместе с мужем находились в летней кухне при задержании сотрудниками полиции. Указанных парней она видела впервые и лично с ними не общалась. 

В отделе полиции она была опрошена по существу употребления ее супругом наркотических средств. 

Она пыталась уговорить мужа, чтобы он больше не употреблял наркотики, и с ДД.ММ.ГГГГ она не видела, чтобы муж находился в состоянии наркотического опьянения. Отношения к наркотикам она не имеет, и в дела своего супруга не вмешивалась и никакого участия не принимала. 

Поскольку она является супругой ФИО11, от дальнейших показаний в отношении мужа воздерживается, пользуясь ст. 51 Конституции РФ /т.1. л.д.137-140/.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО8 данными им в ходе дознания, который показывал, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время его пригласили сотрудники полиции в качестве понятого для участия при обследовании жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО11. Полицейские пояснили, что у них имеется информация об изготовлении на территории вышеуказанного дома наркотических средств. Также к участию в следственном действии был приглашен второй понятой ФИО9. 

Точное время он не помнит, но это было около № часов утра ДД.ММ.ГГГГ, по приезду к месту жительства Англицкого, полицейские вызвали последнего из ограды дома и предъявили судебное постановление, на основании которого были уполномочены провести обследование дома. 

Англицкий был ознакомлен с постановлением и против осмотра усадьбы дома не возражал. После этого, всем участникам следственного действия были разъяснены их права и обязанности, а также Англицкому было предложено добровольно выдать имеющиеся у него на хранении запрещенные в обороте предметы, а именно наркотические средства. 

Англицкий пояснил, что у него наркотических средств не имеется, поэтому выдавать ему нечего. Затем все участники прошли в ограду дома, откуда прошли в летнюю кухню, строение которой расположено в ограде отдельно от дома. При входе в помещение летней кухни, в ней был сильный запах испаряющего растворителя. На столе в помещении находилась электрическая плитка и кастрюля, из которой шло испарение растворителя. 

Кроме того на столе находилась упаковка пищевой соды, бутылка с уксусной эссенцией, таблетки – ацетилсалициловая кислота, пустые шприцы и пластиковая бутылка с коричневой жидкостью. На дне кастрюли было вещество коричневого цвета. Кроме того в помещении летней кухни находились двое парней которые представились по фамилиям ФИО5 и ФИО6. На вопросы сотрудников полиции Англицкому и указанным лицам, последние пояснили, что изготавливают наркотическое средство из семян мака для личного потребления. Под столом, на котором была установлена электрическая плитка, находился пакет с семенами мака. 

Вышеуказанные предметы, а именно электрическая плитка, металлическая кастрюля желтого цвета, пакет с сыпучим веществом черного цвета похожим на семена растения мак, прозрачная пластиковая бутылка с жидкостью коричневого цвета, 3 шприца с тремя иглами, два ватных тампона и фрагмент бумаги, а также упаковка таблеток – ацетилсалициловой кислоты были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в полимерные пакеты. На упаковки изъятых предметов были закреплены бирки с пояснительным текстом и оттисками печатей № «ОМВД РФ по Иланскому району», которые были заверены его подписью и подписями участвующих лиц. 

При дальнейшем обследовании усадьбы дома, других запрещенных предметов обнаружено не было. Затем сотрудник полиции зачитал вслух составленный протокол, заявлений и замечаний от участников по поводу проводимых и описанных в протоколе действий полицейскими не поступило, после чего участники, он в том числе, расписались в составленных полицейскими документах. После этого его участие больше не требовалось, и он ушел домой /т.1, л.д.141-143/. Оглашенные показания подтвердил полностью.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО9 данными им в ходе дознания, который давал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 /т.1, л.д.144-146/.

Допрошенный судом специалист ФИО10 показала, что служит в группе экспертиз «дислокация 

<

адрес>» МО ЭКЦ МВД России по СФО, в должности старшего эксперта, имеет экспертную специализацию «Экспертиза по исследованию наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ» с ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с определением, данным Постоянным Комитетом по контролю наркотиков: 

- экстракт маковой соломы (экстракционный опий) - "средство, получаемое из маковой соломы любым способом, путем извлечения (экстракции) наркотически активных алкалоидов водой или органическими растворителями. Может встречаться в виде жидкого, смолообразного или твердого состояния". Экстракционный опий, как правило, жидкость или комки коричневого цвета. 

Экстракт маковой соломы получают из наркотикосодержащих растений. В результате изготовления химическая структура наркотически активных компонентов, содержащихся в растениях мака, маковой соломе не меняется, происходит лишь их извлечение и концентрирование.

Получение экстракта маковой соломы не требует сложного оборудования и специальных познаний в области химического синтеза. 

Согласно показаниям ФИО11 о способе изготовления наркотического средства с использованием семян мака и органического растворителя, возможно получить экстракт вещества, в котором будут содержаться наркотически активные алкалоиды опия (морфин).

Кроме вышеприведенных доказательств, вину подсудимого ФИО11 также подтверждают представленные суду доказательства, исследованные в судебном заседании:

Постановление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, согласно которого в ОД ОМВД России по Иланскому району были предоставлены материалы в отношении ФИО11, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий /л.д.14-15/.

Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ Иланского районного суда Красноярского края о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием негласной аудио и видеозаписи с отношении ФИО11, сроком на 180 суток с даты вынесения постановления /л.д.154/.

Постановление №с от ДД.ММ.ГГГГ Иланского районного суда Красноярского края о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по месту фактического проживания ФИО11, сроком на 90 суток с даты вынесения постановления /т.1, л.д. 47/. 

Протокол обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обследовано помещение летней кухни, где было обнаружено и изъято: электрическая плитка; металлическая эмалированная кастрюля желтого цвета; пакет с семенами растения мак; прозрачная пластиковая бутылка с жидкостью коричневого цвета; 3 пустых шприца с тремя иглами, два ватных тампона и фрагмент бумаги; упаковка таблеток ацетилсалициловой кислоты /т.1, л.д.48-56/. 

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого под навесом летней кухни был обнаружен мешок с бытовыми отходами, в котором обнаружено и изъято 4 пустых шприца /т.1, л.д.62-69/.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено: электрическая плитка; металлическая эмалированная кастрюля желтого цвета; пакет с семенами растения мак; прозрачная пластиковая бутылка с жидкостью коричневого цвета; 3 пустых шприца с тремя иглами, два ватных тампона и фрагмент бумаги; упаковка таблеток ацетилсалициловой кислоты; 4 пустых шприца /т.1, л.д.83-89/ которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств /т.1, л.д. 90/, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Иланскому району /т.1, л.д.91/.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен компакт-диск DVD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ: НАЗ-40-17-480, НВД-40-17-340 в отношении ФИО11 /т.1, л.д.155-158/. Компакт-диск DVD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле /т.1, л.д.159/. 

Исследованным компакт-диском DVD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ: №, № в отношении ФИО11 в котором имеется один видеофайл, объемом 1,10 Гб., продолжительностью 46 мин., на котором зафиксирован процесс изготовления ФИО11 наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, а также потребление изготовленных ФИО11 наркотических средств с двумя лицами. 

Акт наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», за домом по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО11, куда ДД.ММ.ГГГГ в № час. № мин. вошел ФИО1. В № час. № мин. ФИО1 вышел из дома ФИО11 и в № час № мин. последний был задержан сотрудниками ОМВД РФ по Иланскому району /т.1, л.д.17/.

Постановление от ДД.ММ.ГГГГ года о назначении медицинского освидетельствования ФИО1, согласно которого последний ДД.ММ.ГГГГ был направлен в КГБУЗ «Иланская РБ» на освидетельствование на наличие в организме наркотических средств, от прохождения которого ФИО1 отказался /т.1, л.д.21/. 

Постановление от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка №34 в Иланском районе Красноярского края, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, то есть невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача /т.1, л.д.22/. 

Акт наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», за домом по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО11, куда ДД.ММ.ГГГГ в № час. № мин. вошел ФИО1 совместно с ФИО2. В № час. № мин. ФИО1 и ФИО2 вышли из дома ФИО11 и в № час № мин. последние были задержаны сотрудниками ОМВД РФ по Иланскому району /т.1, л.д.24/.

Постановление от ДД.ММ.ГГГГ года о назначении медицинского освидетельствования ФИО2, согласно которого последний ДД.ММ.ГГГГ был направлен в КГБУЗ «Иланская РБ» на освидетельствование на наличие в организме наркотических средств /т.1, л.д.33/. 

Справка № от ДД.ММ.ГГГГ о результатах химико-токсилогических исследований, согласно которой в биологическом объекте ФИО2 обнаружен димедрол; кодеин; морфин; 3 – моноацетилморфин; А-9-тетрагидроканнабиноловая кислота /т.1, л.д.34/. 

Постановление от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка №34 в Иланском районе Красноярского края, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, то есть потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 КоАП РФ /т.1, л.д.35/. 

Акт наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», за домом по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО11, куда ДД.ММ.ГГГГ в № час. № мин. вошел ФИО3. В № час. № мин. ФИО3 вышли из дома ФИО11 и в № час № мин. последний был задержаны сотрудниками ОМВД РФ по Иланскому району /т.1, л.д.37/.

Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ года о назначении медицинского освидетельствования ФИО3, согласно которого последний ДД.ММ.ГГГГ был направлен в КГБУЗ «Иланская РБ» на освидетельствование на наличие в организме наркотических средств /т.1, л.д.41/. 

Копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ о результатах химико-токсилогических исследований, согласно которой в биологическом объекте ФИО3 обнаружен - морфин /т.1, л.д.42/. 

Постановление от ДД.ММ.ГГГГ, мирового судьи судебного участка №34 в Иланском районе Красноярского края, согласно которого ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, то есть потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 КоАП РФ /т.1, л.д.44/. 

Постановление от ДД.ММ.ГГГГ года о назначении медицинского освидетельствования ФИО11, согласно которого последний ДД.ММ.ГГГГ был направлен в КГБУЗ «Иланская РБ» на освидетельствование на наличие в организме наркотических средств /т.1, л.д.95/. 

Справка № от ДД.ММ.ГГГГ о результатах химико-токсилогических исследований, согласно которой в биологическом объекте ФИО11 обнаружен - морфин /т.1, л.д.96/. 

Постановление от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка №34 в Иланском районе Красноярского края, согласно которого ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, то есть потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 КоАП РФ /т.1, л.д.98/. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО11 обнаружены признаки диссоциального расстройства личности. Выявленные особенности психики ФИО11 временными не являются, но выражены не столь значительно, чтобы лишать его способности во время инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему деяния у ФИО11 не выявлялось признаков какого-либо временного психического расстройства, о чем свидетельствуют целенаправленный характер его действий, отсутствие в этот период признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций и другой психопатологической симптоматики. По своему психическому состоянию ФИО11 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие важное значение для дела, и давать о них показания, осуществлять свои права на защиту. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ ФИО11 не нуждается. ФИО11 наркоманией не страдает, а выявляет признаки эпизодического употребления опиоидов без признаков зависимости, в лечении от наркомании он не нуждается /т.1, л.д.190-192/.

У суда данное заключение сомнений не вызывает, а потому суд считает подсудимого ФИО11 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

С учетом наличия представленных суду достаточных доказательств, подтверждающих виновность подсудимого ФИО11, явившихся предметом исследования в рамках настоящего судебного заседания в совершении инкриминируемого преступления, суд находит установленными как само событие преступления, так и причастность ФИО11 к преступному деянию.

Действия ФИО11 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как содержание притона для потребления наркотических средств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО11, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд устанавливает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО11, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает степень тяжести содеянного, данные о личности подсудимого и обстоятельства совершенного им преступления. 

Суд учитывает, что подсудимый ФИО11 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, на учетах у врача нарколога, психиатра не состоит. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, суд не находит оснований для, предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ, в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 27.12.2011 года, изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает, что в силу ч.1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.2 ст.43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения новых преступлений.

Применительно к обстоятельствам совершенного преступления суд не усматривает оснований для назначения ФИО11 наказания с применением правил ст.64 УК РФ, поскольку совокупность установленных смягчающих обстоятельств, исключительной не является, существенно степень общественной опасности совершенного преступления не уменьшает. 

Суд, с учетом обстоятельств совершенного преступления, считает возможным назначить подсудимому ФИО11 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст.73 УК РФ. 

Дополнительное наказание ФИО11 в виде ограничения свободы суд считает возможным не применять. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО11 считать условным, с испытательным сроком 1 года 6 месяцев, возложить на подсудимого обязанность: по месту жительства встать на учет в орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных по вступлении приговора в законную силу, согласно графику являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных, не менять место жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО11 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу:

- компакт-диск DVD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ: №, № в отношении ФИО11, хранящийся при уголовном деле, оставить при уголовном деле. 

- электрическую плитку, металлическую эмалированную кастрюлю желтого цвета, пакет с семенами растения мак, прозрачную пластиковую бутылку с жидкостью коричневого цвета, 3 пустых шприца с тремя иглами, два ватных тампона и фрагмент бумаги, упаковку упаковка таблеток «Ацетилсалициловая кислота», 4 пустых шприца, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Иланскому району - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Иланский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.Е. Сасенко